
－ 26－

市民さくらまつり（4月）、茨木神社夏祭、茨木フェスティバル（7月）、「弁天さん」花火大会（8月）、黒井の清水
大茶会（10月）、農業祭（11月）
三島うど、龍王みそ、赤しそ、清酒、大甘青とう、ミニトマト、花苗

茨
いばら

木
き

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27211⑥
希望と活力に満ちた文化のまち　いばらき
http://www.city.ibaraki.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒567－8505
茨木市駅前3丁目8番13号
072－622－8121

所在地

電　話

副市長市長

楚和　敏幸
柴 啓二木　本

き も と

保　平
や す ひ ら

副議長 坂口　康博議　長 中村　信彦
第1期

任期28.4.17

会派

構成

共

産

維

新

刷
新
市
民

民

主

自

民

公

明
合計

条例

定数
任 期

7 6 5 4 5 3 30 32（30） 25.1.30

花 ばら 木 かし 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ミネアポリス（米）、安慶（中）、香川県小豆島町

沿　　　　革
昭23．01．01 市制施行
昭29．02．10 編入　安威村 玉島村
昭30．04．03 編入　福井村 石河村 見山村 清渓村
昭31．12．25 編入　旧豊川村の一部
昭32．03．30 編入　三宅村
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（24．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

260,648 14.8 72.7 12.4 99,557
267,961 14.8 69.5 15.5 105,782

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

3,406 0.9 12.4 93.5
3,502 2.8 15.5 93.3
3,592 2.6 19.6 92.6

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

76.52
3,322

（4）有権者数（24.9現在）

男
106,154人 人 人

女
113,903

計
220,057

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,344 1,347

事業所数 従業者数 製造品出荷額

317 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

9,695 5,227

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,308 21,860 10,659

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

808 0.7
26,418 21.5
89,210 72.5
123,012 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

98.9

20.04.01
21.04.01
22.04.01
23.04.01

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

立命館大学関連施設整備 966
（仮称）JR総持寺駅関連施設の整備 40
提案公募型補助金制度の試行 3
高齢者肺炎球菌ワクチン接種の公費助成 39
民間保育園建設等へ補助 50

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

彩都（国際文化公園都市）建設事業 ―

（68歳）

k㎡
ha

1,567 5.7
1,434 5.2
933 3.4
501 1.8
133 0.5

1,714 63.01

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

277,391 ― ― ― 114,031 
274,822 14.9 65.5 19.6 112,282

98.3
98.9
99.4

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 27－

郡
山
宿
本
陣
（
椿
の
本
陣
）、
総
持
寺
、
キ
リ
シ
タ
ン
遺
物
史
料
館
、
元
茨
木
川
緑
地
、
川
端
康
成
文
学
館
、
文
化
財
資
料
館
、
太
田
茶
臼
山
古
墳

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
84,809 83,067 744 △ 26 1.5 48,738 86.2 0.960

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

81,480 100.0

43,854 53.8

2,137 2.6

1,886 2.3

20,123 24.7

5,197 6.4

79,145 100.0

42,415 53.6

15,066 19.0

21,643 27.3

5,706 7.2

9,202 11.6

9,142 11.6

6,617 8.4

80,335 100.0

44,363 55.2

229 0.3

0 0.0

18,820 23.4

6,615 8.2

79,197 100.0

38,214 48.3

15,393 19.4

16,559 20.9

6,262 7.9

9,585 12.1

9,571 12.1

7,720 9.7

84,809 100.0

44,069 52.0

2,542 3.0

2,253 2.7

20,529 24.2

6,072 7.2

83,067 100.0

41,930 50.5

14,330 17.3

22,722 27.4

4,878 5.9

13,078 15.7

13,068 15.7

8,547 10.3

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

△ 376
1,727
―
―
1
11

1.3ha
1,699

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

43,854

16,635

3,376

20,011

7,995

7,747

2,343

18,085

95.6

93.8

99.0

94.6

95.9

95.9

99.6

96.4

44,363

17,769

2,916

20,685

8,016

7,518

2,484

18,018

95.5

94.0

98.8

94.7

96.0

96.0

97.8

96.2

44,069

16,517

3,263

19,780

7,992

8,088

2,209

18,289 

（100.0）

（37.9）

（7.7）

（45.6）

（18.2）

（17.7）

（5.3）

（41.2）

（100.0）

（40.1）

（6.6）

（46.6）

（18.1）

（16.9）

（5.6）

（40.6）

（100.0）

（37.5）

（7.4）

（44.9）

（18.1）

（18.4）

（5.0）

（41.5）

96.0

94.1

98.9

94.9

96.4

96.4

99.6

96.8

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 744
4,491 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

11
（0）

―

162
265

48,738
5,674

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
55,767
23,574
12,188

0
3,009
94,539
13,010
27,289
59,436
99,735

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

5,019
0

7,289
12,308

52.5千円
55,765

286.2千円

45

203.9

千円

千円

80,335 79,197 655 △ 234 1.4 47,640 91.4 1.019
81,480 79,145 771 116 1.6 48,063 87.2 0.992

（3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

22年度
21年度

23年度
―（11.28） ―（16.28） 0.3 ―
―（11.29） ―（16.29） 0.5 8.9

―（11.27） ―（16.27） －0.5 ―
【06.8】
【06.9】

【06.7】
【56.8】
【72.4】

【42.6】


