

【全国地方公共団体コード】272116 【キャッチフレーズ】希望と活力に満ちた文化のまち いばらき 【インターネットホームページ】http://www.city.ibaraki.osaka.jp/

所在地 〒567-8505 花 ばら かし 木 鳥 茨木市駅前3丁目8番13号 姉妹, 友好等都市提携 話 072-622-8121 雷 ミネアポリス(米)、安慶(中)、香川県小豆島町 市長 副市長 敏幸 やすひら 楚和 本 保 平 柴﨑 啓_ 革 沿 (68歳) 第1期 市制施行 昭23. 1. 安威村 玉島村 昭29. 2. 10 編入 任期28.4.17 長 中村 信彦 副議長 坂口 康博 |議 編入 福井村 石河村 見山村 清渓村 昭30. 4. 3 刷新 公自民 維共 条例 編入 旧豊川村の一部 昭31. 12. 25 会派 任 期 合計 昭32. 3. 30 編入 三宅村 定数 明民主 新産 Ė 平13. 特例市 4. 1 構成 7 32(30) 25.1.30 5 5 3 30

【概要】

(2)人口動態

) 内は次回一般選挙から適用される定数

(1)人口 15歳未満 15~64歳 65歳以上 人口 世帯数 区 分 人口割合 人口割合 人口割合 (X) (冊帯) (%) (%) (%) 12.10. 1(国調) 260,648 14.8 72.7 12.4 99.557 17.10. 1(国調) 267.961 14.8 69.5 15.5 105,782 22.10.1(国調) 274.822 14.9 65.5 19.6 112.282 24. 9. 1(推計) 277.391 114.031

. ,				
区分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	3,406	0.9	12.4	93.5
17.10. 1(国調)	3,502	2.8	15.5	93.3
22.10. 1(国調)	3,592	2.6	19.6	92.6

(24.11.1現在)

(3)面積

(4)有権者数(24.9現在)

行政区域面積 (23.10.1現在) 76.52 km² 市街化区域面積(23.10.1現在) 3.322 ha

男	女	計
106,154 人	113,903 人	220,057人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	808	0.7
第	2	次	産	業	26,418	21.5
第	3	次	産	業	89,210	72.5
計(分:	類不	能含	む)	123,012	100.0

(2) 農業・丁業・商業

(-) 12471	<u> </u>			
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	1,344 戸	1,347 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20	年)	317 所	9,695 人	5,227 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)		2,308 所	21,860 人	10,659 億円

【行政職員】

(1)職員数(24.4.1現在)

4	部	門	1,567 人 (5.7 人/人口千人)
	普通会計	計	1,434 人 (5.2 人/人口千人)
	一般行	政	933 人(3.4 人/人口千人)
	特別行	政	501人(1.8 人/人口千人)
[-	その他の会話	十計	133 人 (0.5 人/人口千人)
普通	通会計 類似 (23.4.1現在	以団体)	1,714 人 (63.01 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

(上) ンハハ・ロン	VIDAX
20. 4. 1	98.3
21. 4. 1	98.9
22. 4. 1	99.4
23 4 1	98.9

【施策】

(百万

円)	(
5 ME	ΙГ

2) 今後の課題

(百万円)

(1) 平成24年度主要施策 予算額 項 立命館大学関連施設整備 966 (仮称) JR総持寺駅関連施設の整備 40 提案公募型補助金制度の試行 3 高齢者肺炎球菌ワクチン接種の公費助成 39 民間保育園建設等へ補助 50

	項	Ħ	事業費
彩都	(国際文化公園都市)	建設事業	_

・行事】市民さくらまつり(4月)、茨木神社夏祭、茨木フェスティバル(7月)、「弁天さん」花火大会(8月)、黒井の清水 大茶会(10月)、農業祭(11月)

【名産·特産品】三島うど、龍王みそ、赤しそ、清酒、大甘青とう、ミニトマト、花苗

(百万円)

(百万円)

【財政】(1	「財政」(1)決算収支(普通会計) (百万円、%)												
	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数					
23年度	84,809	83,067	744	△ 26	1.5	48,738	86.2	0.960					
22年度	81,480	79,145	771	116	1.6	48,063	87.2	0.992					
21年度	80,335	79,197	655	△ 234	1.4	47,640	91.4	1.019					

(百万円、%)

(2)主な歳入・歳出

×	Ĺ		分	23年度	構成比	22年度	構成比	21年度	構成比
歳		入	計	84,809	100.0	81,480	100.0	80,335	100.0
地		方	税	44,069	52.0	43,854	53.8	44,363	55.2
地	方	交	付 税	2,542	3.0	2,137	2.6	229	0.3
	普	通交	付税	2,253	2.7	1,886	2.3	0	0.0
国	·府	支	出金	20,529	24.2	20,123	24.7	18,820	23.4
地		方	債	6,072	7.2	5,197	6.4	6,615	8.2
歳		出	計	83,067	100.0	79,145	100.0	79,197	100.0
義	務日	的経	費計	41,930	50.5	42,415	53.6	38,214	48.3
	人	件	費	14,330	17.3	15,066	19.0	15,393	19.4
	扶	助	費	22,722	27.4	21,643	27.3	16,559	20.9
	公	債	費	4,878	5.9	5,706	7.2	6,262	7.9
投	資日	的経	費計	13,078	15.7	9,202	11.6	9,585	12.1
	普遍	建設	事業費	13,068	15.7	9,142	11.6	9,571	12.1
	j	単独等	事業費	8,547	10.3	6,617	8.4	7,720	9.7

(3)公営企業等決算(23年度)

上水道	経	常	揁	Į	益	△ 3	376
上小坦	利	益	利	余	金	1,7	27
病院	経	常	揁	Į	益		=
714 176	利	益	利	余	金		_
下水道	単	年月	变 .	収	支		1
「小旭	実	質	4)	Z	支		11
土地	開発	公社	:	面	積	1.3	ha
保有土	地(2	3年度	末)	金	額	1,6	399

(4)	(4) 積立金及び地方債の残高状況											
	(23	F度))				(百万円)					
	財	政	調	整	基	金	5,019					
年	減	信	Ę	基	į.	金	0					
度	その)他!	持兌	三目	的基	:金	7,289					
末	積	7	Ī.	金	Ě	計	12,308					
1.	住月	€ —	人	あり	とり	額	45千円					
現		都	Ħ	ĵ	平	均	52.5千円					
在	地		ナ	ĵ		債	55,765					
高	住月	€ —	人	あぇ	とり	額	203.9千円					
		都	7	ĵ	平	均	286.2千円					

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
23年度	- (11.27)	- (16.27)	-0.5 [6.7]	— 【 42.6 】	
22年度	— (11.28)	- (16.28)	0.3 [6.8]	— 【 56.8 】	
21年度	- (11.29)	- (16.29)	0.5 [6.9]	8.9 【72.4】	

) 早期健全化基準 [

】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(23年度)(百万円、%								
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	-	般	会	計	等		744	
公	上	水道	直 哥	耳美			4,491	_
営	病	院	事	業	会	計		
公営企業会計等	下	水道	直 事	耳掌			11	
会	(うち	解消	可能	資金	全不足	!額)	(0)	
計	国民健康保険事業会計						162	
等	そ		0)		他	265	
標	準	財	Ĩ	攺	規	模	48,738	
連	結	実	質	収	支	額	5,674	/

(7) 将来負担比率の状況(23年度)

() 13	11303=201 12 1000 (== 150)	(- 7 - 7)
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	55,767
来	公営企業債等繰入見込額	23,574
負	退職手当負担見込額	12,188
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	3,009
很	小計	94,539
財充	充当可能基金	13,010
源等	充当可能特定歳入	27,289
	基準財政需要額算入見込額	59,436
	小計	99,735

(%)

(8) 税収の状況 (百万円、%)											
区分		23 年 度			22 年 度			21 年 度			
		収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	
税	収	計	44,069	(100.0)	96.0	43,854	(100.0)	95.6	44,363	(100.0)	95.5
市町	個	人	16,517	(37.5)	94.1	16,635	(37.9)	93.8	17,769	(40.1)	94.0
村	法	人	3,263	(7.4)	98.9	3,376	(7.7)	99.0	2,916	(6.6)	98.8
村民税	言	t	19,780	(44.9)	94.9	20,011	(45.6)	94.6	20,685	(46.6)	94.7
固定資産税	土	地	7,992	(18.1)	96.4	7,995	(18.2)	95.9	8,016	(18.1)	96.0
	家	屋	8,088	(18.4)	96.4	7,747	(17.7)	95.9	7,518	(16.9)	96.0
	償却	資産	2,209	(5.0)	99.6	2,343	(5.3)	99.6	2,484	(5.6)	97.8
	言	ŀ	18,289	(41.5)	96.8	18,085	(41.2)	96.4	18,018	(40.6)	96.2